
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172                        Recife, 12 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 6 

DZ ............................................................................................................................... 6 
UAST ........................................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.386/2018-GR, de 12 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015225/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) LEON TARQUINO DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1237228, 

ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado(a) no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas-CODAI, 
com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 14 meses, a 

partir do dia 02/01/2019, para realizar Curso de Pós-Graduação Stricto 

Sensu em Estatística – nível Doutorado, na Universidade Federal de 
Pernambuco-UFPE, conforme as Decisões nºs. 14/2018-CTA/CODAI e 

602/2018-CPPD, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.387/2018-GR, de 12 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020981/2018-81, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) ANA PAULA PEREIRA DE LIMA ALENCAR, Matrícula 

SIAPE nº 2065577, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-PREG, com ônus parcial 

para esta Universidade, durante o período de 24 meses, a partir do dia 
01/12/2018, para participação no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

– Mestrado Profissional em Gestão Pública para Desenvolvimento do 

Nordeste da Universidade Federal de Pernambuco-UFPE, conforme Parecer 
da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 
  

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.299/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022180/2018-51, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.300/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022090/2018-60, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 151 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/12/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 1.301/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022227/2018-86, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/11/2018. 

 

 

 
 

 

NOME LUCIANA FRANÇA RALINO 

MATRÍCULA 2084148 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DDP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME WANDILA OLIVEIRA DA SILVA 

MATRÍCULA 1725940 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME ROGERIO JOSE DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2124368 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.302/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021300/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 130 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 19/11/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 1.303/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011077/2018-85, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 60 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/11/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 1.304/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018675/2018-85, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para Capacitação no curso de “Secretariado Executivo”, ofertado pelo 
EDUCAMUNDO. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em 

tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.305/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018676/2018-20, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para Capacitação no curso de “Secretariado Executivo”, ofertado pelo 

EDUCAMUNDO. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em 

tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.306/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015967/2018-66, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

NOME LIDIANE MACEDO ALVES DE LIMA 

MATRÍCULA 2258697 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME MARISTELA DUARTE DA SILVA D ANGELO 

MATRÍCULA 2395307 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

Servidor (a) JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS 

Nº SIAPE 1057180 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada  

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (09/09/2013 a 07/09/2018)  

Período de Gozo 08/04/2019 a 06/07/2019 

Servidor (a) FABRICIO NUNES RODRIGUES 

Nº SIAPE 1725684 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada  

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (09/08/2012 a 07/08/2017)  

Período de Gozo 05/01/2019 a 04/04/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

para Capacitação no curso de “Planejamento, Marketing e Avaliação de 
Eventos e Feiras”, ofertado pelo Unieducar Inteligência Educacional S/S 

Ltda-ME. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.307/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022183/2018-94, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para Capacitação no curso de “Investigação Comparativa nas Políticas de 

Apoio ao Envelhecimento Ativo na Espanha”, ofertado pelo Universidade 

de Salamanca. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 
PORTARIA Nº. 1.308/2018-PROGEPE, de 12 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015681/2018-81, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para Capacitação no curso de “Transtorno do aspecto autista: Aspectos 

Educacionais”, ofertado pela Educaonline. Seguem informações do(a) 
servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

DC 

 
PORTARIA Nº. 041/2018-DC, de 06 de novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve: 

 

Art. 1º - designar, no interesse da Administração, o servidor Danilo Ricardo 
Barbosa de Araújo, SIAPE 2032024, para exercer a função de Supervisor 

da Área de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste 

Departamento, e como seu substituto eventual o servidor Carlos Julian 
Menezes Araújo, SIAPE 1842475. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 028/2018-DC, de 27 de agosto de 2018. 

 

 
PROF. ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº 66/2018-DZ 
 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 15 a 17 de novembro de 2018, de WILSON MOREIRA 
DUTRA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 

1348526, para participar do XII Congresso Nordestino de Produção Animal 
– CNPA, na cidade de João Pessoa/PB.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 12 de novembro de 2018. 

 
 

RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 

Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia 
 

 

 
 

Servidor (a) 
FLAVIO AUGUSTO FEITOSA BARBOSA 
GOMINHO 

Nº SIAPE 1755062 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada  

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (25/01/2010 a 23/01/2015)  

Período de Gozo 03/12/2018 a 02/03/2019 

Servidor (a) NAYANA PINHEIRO TAVARES 

Nº SIAPE 2887503 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Educação Física 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (28/02/2013 a 26/02/2018)  

Período de Gozo 12/03/2019 a 09/06/2019 

Servidor (a) JUCIEDNA AUGUSTO SILVA 

Nº SIAPE 2066357 

Cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (15/10/2013 a 13/10/2018)  

Período de Gozo 07/03/2019 a 04/06/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 172 segunda-feira, 12 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 

PORTARIA Nº 015/2018, 06 de novembro de 2018  
 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 678/2016-GR, de 01 de agosto de 2016 e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.018804/2018-35, 

RESOLVE autorizar o afastamento do Técnico Administrativo 
ANDERSON JOSÉ BRAZ BARBOSA, para participação no XIII 

Congresso Nordestino de Produção Animal – CNPA 2018, nos dias 14 a 18 

de novembro de 2018, a ser realizado no Polo de Auditórios da 
Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa – PB. 

 

PORTARIA Nº 016/2018, de 06 de novembro de 2018. 
 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato n° 37/2018, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO e a empresa VINICIUS HENRIQUE FEITOSA 

PAIXÃO, CNPJ nº 30.835.122/0001-69, (Objeto: Fornecimento de Água 
Mineral, Gás Liquefeito de Petróleo e Botijões) conforme a função 

indicada. 

 
GESTOR: 

MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, SIAPE nº 2304860 - 

(Titular); 
FLÁVIO AUGUSTO FEITOSA BARBOSA GOMINHO – SIAPE: 

1755062- (Suplente). 
 

FISCAL: 

FRANCISCO AUCI VIDAL - SIAPE nº 2175973 (Titular); 
ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA – SIAPE nº 2415530 (Suplente). 

 

PORTARIA Nº 017/2018, de 12 de novembro de 2018. 
  

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a Comissão de Recebimento de Material, que atestará a 

conformidade, a qualidade e a quantidade do material recebido, conforme o 
Empenho nº 2018NE801114, Adesão ao PE n° 001/2018 firmado entre esta 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa 

METALPOX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA (CNPJ: 
04008278/0001-66).  

 

Corpo da Comissão: 
SAMARA MATIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2372433, portador 

do CPF de nº 035.497.753-93; 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE: 1569510, 
portador do CPF de n° 021.356.244-89; 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA, Matrícula SIAPE: 2415530, portador do 

CPF de n° 024.748.014-21. 
                                           

                                             

JOÃO VILARIM FILHO 
Diretor Administrativo UAST/UFRPE 

 

 
 

 

 

 
 


